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Türk tarihlerinin Yerebatan Sarayı, Suyabatan Sarayı şeklinde adlan(hr -

dıkları tarihı sarmç geçen hafta Belediye tarafından halka açıldı. İçinde 

su bulunan sarmç eskiden bir sandal ile geziliyordu. Şimdi bu sandal lml

d.ırıJmıştır. Yalmz merd.iven başından halimak gezicileri tatmin etmiyor. 

Sarmç hakkınıda şimdiye kadar doğru bir şey yazılmamıştır. Bu makale -
ıl. 

\1 
mizde 1717 yaşına giren sarmcın doğru bir tarihçesini bulacaksınız. 

'============= VAKANÜVİS 

yasofya Müzesinin yol aşırı şima -
linde, kendi adını verdiği caddenin 
üstünde bulunan "Yerebatan Sa -
rayı" adını taşıyan Bizans sarnı_ 

cı 9 Nisan 1951 Pazartesi gününden itiba
ren Be~ediye tarafından gezictlere açılmıştır. 

Bu sarnıcın tarihi hüviyeti bir çok İs -
tanbul übideleri gibi henüz kesin olarak tesbit 
edilmiş değildir. Türk tarih vesikalarında 
"Suyabatan sarnıcı" şeklinde de adlandırı-
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lan bu sarnıç üstündeki evin sahibi tarafın 
dan ziyarete ve tetkike açıldıktan sonra (Ye
rebatan Sarayıl şöhreti diğer adiarına galebe 
etmeğe başlamıştı. 

Yerebatan sarnıcı İstanbulun yangınlar 
ve zelzelelerle çehresi en çok değişen bir böl
gesine rastlamaktadır Patrik Kostantinos gi
bi bazı tarihçiler bu sarnıcın ilk Ayasafyayı 
ve ilk Ayairini'yi (Askeri Müze=C<?behar,e; 
yi yaptıran büyük Konstantinin eseri olduğu-



nu söyler (1). Bu takdirde Bizansın bize ka
.dar gelebilen üstü kapalı en buyük sarnıcı 
olan (Yerebatan Sarayı) nın ömrü 1716 yılı 
aşar. Bazı tarilıi kaynaklar da sarnıeın bi -
rinci Jüstinyenin zamanında (527 - 565) 
yapıldığını ve yahut genişletildiğini söylerler. 
Bu takdirde yaşı 1386 yıldan a.şağı değildir. 
Binbirdirek sarnıcı, ikinci Ayasofya 
veAyairlni kiliseleri ve Ayairini sarnici da 
bu Impara.torun zamanında yapılmıştı Bizde 
bu rivayeti kabule mütemayiliz. 

Ayasafyanın ve Bizansın en büyük saray
larının yanında yapılan bu sarnıca (Basiiika 
sabrıncı = C!terna Basilika) derlerdi. 

Sahrıncın üstünde ve yanlarında daha zi
yade Arapların Ukkaz panayırma benzeyen 
bir çeşit mürafaa ve müdafaa yeri, geniş bir 
mütalea salonu vardı. Buraya Bizanslıların 
CAdliye sarayıl da diyebiliriz. Bazı tarihçi
ler bu sarayın üstünde "Kayser hali" denilen 
bir havlu bulunduğunu söylüyorlarki bu da 
açık hava adalet yerinden baş:ka bir şey de
ğildir. Topkapı Sarayının Soğuk Çeşme ka -
pısının ( (Gülhane parkı kapısı) karşısındaki 
Zeynep Sultan ve Utia. Hayreddin Camileri -
nin yerinde bulunan bir saraydan çıkan yan
gın imparator Birinci Leon (454-457) zamanın 
da bu sarnıcın üstündeki ve etrafındaki tesis
leri da yakmıştı. 

Bu "Kayser Hali" ve içinde 20 bin kitabı 
bulunan kütüphanesi Bizans imparatoru Ma
kedonyalı Vasmn ( 667-668) zamanında bir 
daha yandı. Bazı tarihçilerin haber verdik -
lerine göre sahrıncın üstünde muazzam bir 
tunç heykel vardı. İmpara.tor Vasil yangından 
•evvel bunu eriterek kendi heykclini yaptırmış 
tı. 

Bizanslılar bu sarnıca kırk çeşmelerden 
daimi bir su temin etmişlerdi. Sarnıç bugün 
de bu su akıtma tertibatını muhafaza etmek
tedir. 

1331 yılında İstanbula gelen Tanca'la İbni
Batuta Ayasofya avlusunun ortasından 
akan bir su görmüştü (2). Bu suyun Yereha
tan Sarayının bir ayağı olması çok muhter.ıel
dir. 

Osmanlıların ilK zamanlarında Fatihin yap -
tırdığı Yeni sarayın (Topkapı sarayı) bahçe
leri yazın (Mayıstan birinci teşrine· kadar) 
altı ay bu sarnıçtan alınan su ile sulan:rdı. 

Bab-üs-sade Ağası Cafer ağa Ayasofya -
nın kuzevinde Mimar Sinana yaptırdığı Med 
resenin ortasına kazdırdı!Yı kuyuya suyu bu 
sarnıçtan getirtmişti. Gülhane parkının· Zey -
nep Sultan Cemiinin karşısındaki çe,şmenin 
suyu cla bu sarnıçtan gelirdi. Sarnıcın su. 
yu çok soğuktu. Bunun için Cafer Ağa med
resesine (Soğuk kuyu medresesil Saray ka
pısındaki çeşmeye de (Soğuk çeşme) dediler 
Sarayın buradaki kapısı da (Soğuk çe,~me 

kapısı) şeklinde adlandırıldı. 

Yerebatan sarnıcı İstanbui'un üstü ka -
palı en büvük sarnıcıdır. Eni 70 metre kac'ar 
dır. Uzunluğu eninin iki mislidir, Sarnıcın üs
tünü 12 sıra halinde yirmi sekiz sütundan 

336 mermer direğin tuttuğu tonoz kubbeler 
örter. Direkierin uzunluklan sekiz buçuk ·met
redir. Bazı direk başlıklannda monoğramlar 
vardır, sarnıç haJa içindeki suyu muhafa:za 
etmektedir. Ayairini ve fethiye kilisesi sa:r.
mçları da sularını muhafaza ediyorlar, Su -
yun yüksekliği yaz günlerinde ancak insanın 
göbeğine kadar ,ıkar kışın bir buçuk metreyi 
bulur. 1943 yıhna kadar ele~trikle aydıni'a -
tılan sarnıcın içinde bir sandaHa geziliycr,iu. 
Belediye üstündeki binaları istimlak ederek 
yeşil saha haline koymuştur. Şimdi de halka 
açılmıştır. 15 kuruş duhuliye ile gezdirili -
yor. 

Fatih İstanbula girdiği zaman sarnw•n 
üstünde neler vardı? Bunu tesbit edemiyoruz. 
Yai<nız sonradan Mimar Sinanın Sokullu 
Mehmet Paşa adına buraya bir saray yaptır
dığılll bi!liyoruz. Sonra burası bir çok sahipler 
değisı.tirmiş ve en nihayet Firuz Ağa Camii, 
Çadır Mehter hanesi ve İbrahim Paşa sarayını 
yakan büyük yangında yanmış ve yıkılm:ıştır. 
Belediyenin istimlakinden evvel Sinan devrine 
ait bir duvar parçasını ayakta görüyorduk 
1120 H. 1708 M. yılında Üçüncü Ahmet kızı 
Fatma Sultanı evlendirmeye karar vermişti. 
İstanbul Vilayet konağının karşısındaki Fat
ma Sultan Camiinin bitişiğinde ve evvelce Sad 
razam Bıyıklı Mustafa Paşanın mülkü iken 
Pasıakapı•sına yakın olduğu için defterdarlara 
tahsis .edilen sarayı padişah kızına verdi. 
Bundan sonra da defterdarl!ar ve maiyeti Ta
rihi Raşidin ifadesiyle: "Şevvailin sekizinci 
günü defterdar efendi ve Hacegan-ı Divan yi
ne ol havalide vaki suya batan sarayı de
mekle maruf saraya nakl ve tahvile mübade
ret ve sarayı mezburun tamirine miibaşeret 
eyledi!ler (3)" sonra bu saray da yandı. Yerine 
ahşap bir konak yapıldı, konağı tutmak içüı 
sarnıca fil ayak!'arı ilave olundu. Belediye 
9 sene evvel· işte bu konağı istimlftk ederek 
yıktırdı. 

Eskiden bu muhteşem tarih yadigarının 
her tarafı elektrikle aydınlatılmıştı. Seyirci
ter sandai ile de her .tarafını gezebiliyorlardı. 
Şimdi. ·sandal kaldırılmıştır. Merdiven başın
dan .şöyle muhtasarca bir bakış· hiç lörnşeyi tat 
min etmiyor. Bu ayıplanacak bir kusurdur. 
Biz tetkikimizi yaparken her turist ve ziya -
retçi bunu tenkit ediyordu, Sarnıcın bir reh -
beri de yoktur. 

Biz sarmcın ıçıne motörlü büyük bir 
sandal konmasını, bir de rehber hastınlmasını 
temenni ediyoruz. Bunu çalışkan Belediye 
Başkanımız Sayın Profesör Gökaydan bek
llyoruz. 

1632 yılında İstanbula gelen seyyahlar 
sarnıcın içinde balıklar bulunduğunu gör
müşlerdir. 

Vak'anüvis 

( 1) İsta,wbul ve Boğaziçi .. Cii[t 2 S.ahife 31. 
(2) İbni Batuta Sey.ahatnıa:rnesi. Cilt l, 

S.ahife. 185. 
(3) Tarihi Raşit. Cilt 4 Sahife 3. 
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